Verùm tam falſum eſt de mente Augu-  
 ſtini ſuppoſitum, quàm ipſum Quesuelli no-  
 vatorum placitum, cui meritò inſiſtum eſt:  
 eſt: anathema loco proprio oſtendimus.  
 Suppoſiti autem falſitas ex ipſa convincitur  
 Auguſtini ſententiâ: *Cùm timetur pœna, quam  
 (Deus) minatur, difcitur amari præmium, quod  
 pollicetur, ac ſic per timorem pœna bona  
 vita retinetur*, mediâ ſcilicet ſpe præmii, ad  
 quam diſponit, atque, ut charitas ſpe perfectior  
 eſt, ita ab ea ſemitæ præparantur. Inducitur;  
 proinde ſicut timor pœnæ ab Auguſtino præmittitur amori præmii, ita &  
 intelligitur præcedere dilectionem Dei: Timor  
 itaque pœnæ optima ad ſpem, & charitatem  
 diſpoſitio eſt. Sicut autem metus ſuppliciorum,  
 quæ vindictæ Dei iuſtitia minatur, poteſt,  
 ſolâ præſuppoſitâ fide, impetare ſibi, atque  
 elicere, divinâ auxiliante gratiâ, adus ſpei  
 atque dilectionis; cur non & alicujus fugam  
 odiumque peccati, abſque eo, quòd illud  
 committat animo, ejuſque reatum contrahat  
 coram Deo? Conſecutionem aded rationi, &  
 veritati catholice conſentaneam ſola negare  
 poteſt exotica Novatorum in defendendis  
 erroribus pertinacia.

Cùm igitur timetur pœna, quam Deus  
 minatur, ut diſcitur amari præmium, etiam  
 dum nondum eſt dilectio benevolentiæ; ita diſ-  
 citur fuga peccati innocua, non committendo  
 illud in animo. Idcirco deſtruit manifeſtè  
 Auguſtini ſententiâ errorem Quesuelli, atque  
 utinam tam ſalutiferi timoris, quàm Sedis  
 Apoſtolice hoſtes, extra Petri naviculam  
 fluctuantes, æternoque proximi naufragio,  
 ſibi ab Auguſtino ſinguli dictum præſentent,  
*Diſcat timere, qui non vult timere: diſ-  
 cat ad tempus eſſe ſollicitus, qui ſemper vult  
 eſſe ſecurus!*

Fidunt quidem novi illi myſtici ſux charitati,  
 quam abſque pœnæ formidine ſibi arbitrantur  
 ſufficere; ſed aliorum iudicio nimium ſtolidi  
 apparent confidentia, & falax dilectio; veriſimè  
 enim dictum ab Auguſtino eſt *Traç. 9. in Epift. Joannis: Si  
 nullus eſt timor, non eſt quâ intret charitas.*  
 Ibid. *Opus eſt ergo, ut intret timor primò, per  
 quem veniat charitas.* Hanc ſibi quis non  
 tribuit hæreticus? Sed nullam poſſe extra  
 Eccleſiam eſſe charitatem, uti neque veram  
 iuſtitiam, neque ſalutem, certiffima Auguſtini  
 contra Donatiſtas, & totius Eccleſiæ contra  
 omnes ſchiſmaticos ſemper ſententiæ fuit, de  
 qua forſitan plus aliquid occurret poſt  
 abſolutum de Propoſitionibus tractatum.  
 Interim præſens diſputatio proſequenda eſt.

2 Auguſtinus contra Adverſarium Legis,  
 & Prophetarum lib. t. cap. 16. *Salubriter  
 non ſolum bonitatem; verùm etiam ſeveritatem  
 Dei Scriptura Sacra commendat: quoniam  
 & amat Deus utiliter, & timeatur.* Audis,  
 inquit, adverſarii, quod amor Dei præcedere  
 debeat timorem, ut eum utiliter imperet?  
 Reſpondeo, ordine dignitatis, non naturæ  
 atque originis amorem ab Auguſtino ante  
 timorem referri: de quo nè dubites gemina  
 ipſius Sancti Antiffitii teſtimonia clariffima  
 jam dedi ex *Traç. 9. in Epift. Joannis* quibus  
 accedit ex lib. de catechizandis rudibus  
 cap. 5. *Ipsa etiam ſeveritate, quæ corda  
 mortalium ſaluberrimo terrore quatiuntur,  
 charitas adificanda eſt.* Quid prius naturâ,  
 & origine eſt, fundamentum, an ædificium,  
 quod ſuperſtruedum? Terror igitur ſaluberrimus  
 prior charitate eſt, atque ex illo exurgit  
 ædificium charitatis, atque iuſtitie; ita &  
 odium peccati; prius autem eſt fugere  
 peccatum, quàm iuſtitiam incretam ſuper  
 omnia amare. Quod ſcilicet mens perfectum  
 eſt, gradus ſolet eſſe ad perfectius, teſte  
 Auguſtino, ut ſequitur.

In *Epift. Joannis Traç. 9. Audi Scripturam,  
 Initium Sapientie Timor Domini . . . .*  
*Quantum autem mortificat iſte, qui timere  
 capit diem iudicii, membra ſua ſuper terram,  
 tantum furgunt, & corroborantur membra  
 celeſtia; membra autem celeſtia omnia opera  
 bona.* Prius eſt mortificare membra, quæ  
 ſunt ſuper terram, deſideria illicita, &  
 peccata, quàm furgant opera bona, præcipuè  
 charitatis. Hinc timor Domini dicitur  
 initium Sapientie; Timorem autem Domini  
 intellige hic, ut explicat Auguſtinus, quo  
 timere capit diem iudicii, timorem proinde  
 Domini vindictæ, & pœnæ ab eo impiis  
 dec-

cernendæ, Timor itaque iste membra, quæ sunt super terram, mortificat, antequam surgant bona opera, potissimum charitas, quæ membrorum cœlestium nomine appellantur. Dicitur autem timor iste *inimum Sapientiæ*; quia ad bona opera, charitatem maximè, hominem ducit. Qui igitur timore iudicii, & pœnæ à Supremo iudice peccatoribus insigendæ, graviter concussus, odium concipit peccati, etiam antequam charitas suborta fuerit, ad eam quidem se præparat, sed dispositione effectui congruâ, ac proinde necessariò innoxia, qualis est fuga, & odium peccati. Error itaque apertissimus est, quòd *qui à malo non abstinet, nisi timore pœnæ, illud committit in corde suo, jamque sit reus coram Deo.*

3 Nimis magnum catholicæ veritati præsidium est in Augustini sententia ex Tractatu 9. in Epistolam Joannis superiùs relatâ, quàm ut citatione pœfunctoriâ dimittere eam liceat; certus enim sum nullo adversariorum sophismate eludendam: Quapropter fructus ex ea nobis uberior colligendus est. *Opus est ergo* (inquit Augustinus) *ut intret timor primò, per quem veniat charitas: timor medicamentum, charitas sanitas.* Oppositum ordinem statuit novitas adversariorum; juxta quam opus est intret charitas primò, per quam veniat timor, qui si præverit, peccatum est, & peccatores efficit deteriores; quia *Omnis actio, & volitio, qua nascitur ex amore Dei, qui omnia agit propter Deum, quemque Deus remuneratur, nascitur ex amore, quo nos ipsos, ac mundum diligimus, qui quod ad Deum referendum est, non refert, & propter hoc ipsum fit malus* Prop. 44. Itaque medicamentum præcedere sanitas debet, ut Theologiæ veteris reformatores novi etiam ipsum naturæ ordinem invertant.

Neque responderi potest, Quæsnellum non ad omne peccati odium, etiam honestum, & utile, requirere charitatem, quæ sit sanitas, sive justitia; sed ei sufficere inferioris ordinis dilectionem, modò fuerit supernaturalis; istud, inquam, frustra responderis. Quomodo enim id concilies, non solum cum Propositione 44. jam relatâ, sed etiam eum 28. juxta quam *Prima gratia, quam Deus concedit peccatori est peccatorum remissio*: Et 31. *Fides justificat, quando operatur; sed ipsa non operatur, nisi per charitatem*? Quæcumque scilicet peccati odium honestum, & utile, ac proinde novâ maculâ non inquinatum excogites, maximè juxta Quæsnellum, necessariò est ex gratia: atque ipsum prima gratia est justificationem con-

ferens, si *Prima gratia, quam Deus concedit peccatori, est peccatorum remissio*. Necessè pariter est, ut quæcumque peccati odium salutare ex fide originem ducat; hæc autem est prima gratia per Prop. 26. *Nulla dantur gratia, nisi per fidem*. Prop. 27. *Fides est prima gratia, & fons omnium aliarum*. Unde liquet, nullum peccati odium salutare penè Quæsnellum posse destituisse reconciliationem, cum esse nequeat nisi ex fide, atque hæc ex gratia, quæ remissio peccatorum est. Hinc modò allegata refellitur facillè excusatio; nam qualiscunque ordinis inferioris, etiam infimè dicatur ab adversariis requiri solummodo charitas, vel amor justitiæ, debet necessariò esse ex gratia, & ex fide, ideoque ex duplici capite justificans; non quidem ut habitus, qui ipsa justificationis forma est; sed ut actus, cujus intuitu sanctitas infunditur.

Dum igitur Augustinus loco citato ait: *Opus est, ut intret timor primò, per quem veniat charitas: timor medicamentum, charitas sanitas*; ad timorem, ut sit legitima introducendæ charitati dispositio, secundam adversarios requirit dilectionem, quæ est ex gratia, & fide, in qua hypothesi juxta eundem timor ille nequit à justitia separari; imò justitiam, ipsâ primâ, ex qua oritur, gratiâ operante, supponeret eollatam. Atque tunc reddetur maximè incongrua Augustini sententia requirentis primò timoreum charitate formatum, ut charitas intereducatur. Præterea cum timor per Prop. 44. nasci debeat *ex amore Dei omnia agente propter Deum, quemque Deus remuneratur*, qui proinde amor justificat; necesse est, ut timor iteum, qui medicamentum ab Augustino dicitur, præsupponat charitatem, & justitiam, quæ est sanitas; unde Quæsnelliana hypothesi hæc etiam ratione ridiculam efficit Doctoris maximi sententiam. Sed nos malumus, repudiati rigoris exotici, & undequaque erronei novitate, Augustinum intelligere juxta significationem verborum planam, & obviam, quòd scilicet opus sit, ut intret timor primò, quo charitas, seu Dei dilectio, quæ ante non fuerat, introducatur. Medicamentum humores noxios expellit: ita timor lethifera peccandi voluntatem; ut autem, pulsus humoribus pravis, succedit sanitas corporis; ita charitatis tum actus, tum habitus, qui sanitas animi est, virulentis sublatis affectibus, desideris, actibus, facillè introducitur.

4 Confessio Quæsnelliani hujus sensus, & convitiò Quæsnelliani manifesta est non solum eodem Tractatu, eum dicitur,

*fi nullus est timor, non est quæ intret cbaritas; sed etiam de Verbis Apostoli Serm. 13. Timor servus est: cbaritas libera est: & ut se dicamus, timor est servus cbaritatis. Nè possideat Diabolus cor tuum, præcedat servus in corde tuo, & servet Domina ventura locum: fac vel timore pœnæ, si nondum potes amore justitia. Possidet Diabolus corda peccantium: nè possideat, arcetur timore pœnæ, quo mens à peccando retrahitur: de quo dubitari non sinit quod sequitur: Fac vel timore pœnæ, si nondum potes amore justitia; ubi manifestè perspicis, non agi de timore, quem amor justitiæ imperaverit. Timore itaque pœnæ absque amore justitiæ abstinere aliquando homines à peccato, ita ut illud non perpetretur animo; aliàs frustra præcederet servus timor, nè Diabolus cor possideat, si quidem non solo crimine in opus exterius proflitente; sed etiam eo, quod solo corde committitur, invadit animam Diabolus, & possidet. Insuper itaque custodem animæ constitueret Augustinus timorem servum, qui Dominæ charitati venturæ locum tam infideliter servaret, ut Diabolum ingredi tam facilè pateretur, ut præsens docet Quæsnelli assertio: Qui non nisi timore pœnæ abstinens à peccato, illud committit in corde suo, & jam est reus coram Deo. Imò servus iste à Quæsnello statuitur adeo perfidus, ut Dominam semper prodat, & cum ejus hostibus conspirans obstruat ipsemet Dominæ aditum, nè ingredi possit.*

Prætermittà figurâ, Quæsnellianæ sententiæ virus apertius detegamus; juxta quam timor pœnæ dum nondum adest amor justitiæ, crimina ipsemet committit maximè horrida, immanes scilicet in Deum blasphemias Prop. 67. *Timor servilis non sibi representat Deum, nisi ut Dominum durum, imperiosum, injustum, intractabilem.* Sic pessimè cum Domina charitate ageret Augustinus, quando servum ei commendaret adeo sacrilegum. Quomodo verò Augustinum à turpi secum, & cum veritate pugnâ expedites, si eam præsenso suos discipulos sententiam docerit, quæ Propositione 67. traditur, & tanti Doctoris nomine contra Apostolicum anathema propugnatur? Minus est, quòd Dominam charitatem bestialiter servo committeret. Timor scilicet ad bestias rejicitur, & homini rationis capaci à novis Apostolis prohibetur 66. Propositione, *Qui vult Deo appropinquare, nec debet ad ipsum venire cum brutalibus passionibus, neque adduci per instinctum naturalem; aut per timorem, sicuti bestia; sed per fidem, & amorem sicuti filii.*

*Consiliatio Theol. propugn. Tom. II.*

5 Occurrit hic modò casus ad Theologiam pertinens moralem, quem Theologorum, imò omnium quibus mens sana est, examini submitto; quanquam nec multò opus esse discussione existimem, dummodo quæstionis status dilucidè exponatur. Augustinus hortatur, ut facias vel timore pœnæ; si nondum potes amore justitiæ: Quæritur, utrum Sancti hortatio licita, conveniens, honesta sit, & tanto digna Antistite, inter Ecclesiæ Doctores maximo. Dubitandi forsitan apparebit ratio, novorum ejus discipulorum autoritas, talia Augustini nomine protrudentium de timore dogmata, qualia hætenus commemoro, & impugno: neque ea protrudunt leviter, & inconsideratè; sed tantâ sustinent pertinaciâ, ut ab Ecclesiæ Capite, ac totius corporis commanione separari malint, quàm suis, ut vocant, Augustinianis placitis renuntiare. Hæc si quidem dogmata adeo non videntur cum relata Augustini sententia coherere, ut si illa substituerint, non modò inconsulta hæc appareat; sed etiam noxia, & penitus antichristiana. Si enim Dei justia facias timore pœnæ, sine amore justitiæ, mandatorum omnium, quæ sic implere visus fueris, transgressor efficeris Prop. 62. *Qui à malo non abstinens nisi timore pœnæ, illud commisit in corde suo, & jam est reus coram Deo.* Prop. 61. *Timor non nisi manum cobides; cor autem tandem peccato addicitur (non solum habitu; sed novis quoque semper actibus) quamdiu amore justitia non ducitur.* Quod parenthe- sis sensum dogmatis ab auctore intentum exponat fideliter, patet ex relata Prop. 62. Rursus Prop. 45. *Amore Dei in corde peccatorum non ampliùs regnante, necesse est, ut in eo carnalis regnes cupiditas, omnesque actiones ejus corrumpat.* 46. *Cupiditas, aut cbaritas usum sensum bonum, vel malum faciant.* 47. *Obedientia legis profuere debet ex fonte, & hic fons est cbaritas. Quando Dei amor est illius principium interior, & Dei gloria ejus finis, innoc purum est, quod apparet exteriori; alioquin non est nisi hypocrisis, aut falsa justitia.* E' quibus omnibus collectio fit lucidissima, quòd, si Augustinus his Propositionibus suffragetur, ut adversariis indubitatum est, cum singulas tueantur ejus auctoritate, etiam contra Apostolicam CLEMENTIS XI. Constitutionem, totius Ecclesiæ obedientiâ, & consensu receptissimam; sit; inquam, collectio lucidissima, quòd, si Augustinus relatis Quæsnelli Propositionibus suffragetur, absurdissimum fuerit ejus consilium; Nè possideat Diabolus cor tuum, præcedat servus (timor pœnæ solummodo) in corde tuo,

T t t

&

*& seruet Domina (charitati) ventura locum: fac vel timore pœnae, si nondum potes amore iustitia.*

Quid enim hic fidelibus suades Doctor Sanctissime? Pœdos cupiditate actus, falsam iustitiam, continuum hypocritism, sive subdolum mandatorum omnium, quæ implere exterius vis fuerint, in animo transgressionem: si & Prop. 66. & 67. jungatur superioribus, suaserit Augustinus bestialitatem, sacrilegas in Deum contumelias, & blasphemias enormes. Nos tamen pergamus cum Augustino secunde dicere, *Fac vel timore pœnae, si nondum potes amore iustitia.*

5. Hominem statuo in avaritiam prouum, cui quantumlibet describitur pulchritudo iustitiæ, persuaderi tamen hæcenus non potest, ut amore ejus rapiatur ad eum, ut ab usuris abstineat. Quid faciat consultor pius, & sapiens? Ab encomio iustitiæ cum Augustino se convertit ad describendum horridum damnatorum carcerem in Pl. 127. *Ubi vermis corum non morietur, & ignis eorum non extinguetur. Audiunt hæc homines, & quia verè futura sunt impiis, timent, & continent se à peccato. Habent timorem, & per timorem continent se à peccato: timent quidem, sed non amant iustitiam: cum autem per timorem continent se à peccato, fit consuetudo iustitiæ, & incipit quod durum erat, amari, & dulcescit Deus: & jam incipit homo iustè vivere. Timet, ne mittatur in gehennam; bonus est, & utilis iste timor.* Ita quidem Augustinus. Nunc quaeritur, an rectè superius ab eo dictum fuerit; *Fac, vel timore pœnae, si nondum potes amore iustitia?* De rectitudine consilii nemo dubitat catholicus; sed iudicium omnibus mutandum est, si vera fuerit præfens Quesnellianum Propositio, *Qui à malo non abstinet nisi timore pœnae, illud committit in corde suo, & jam est reus coram Deo.* Quid enim in hac hypothesi Augustinus suo obtinet consilio, nisi ut omne in animo committatur flagitium, à quo voluerat abstergere?

Saltem, iniquæ adversarii, impediuntur externa opera juxta Propos. 61. *Timor non nisi manum cobides; cor autem tamdiu peccato addicitur, quamdiu ab amore iustitiæ non ducitur.* Quæro ego, quid ista ab externo opere continentia ad evitandam faciat, quam tantopere horrent homines gehennam? Fatuos esse oportet omnes, qui, dum pœnæ æternæ formidine vehementissimè concutiuntur, ideoque omne volunt cavere damnationis periculum, ab omni exteriori solum constituunt abstinere crimine, retentis libero animo affectibus maximè sceleratis. Tales esse omnes, qui solo funestissi-

mæ æternitatis metu à peccato abstinent, non video qua ratione Theologus, aut quis alius sanæ mentis existimare poterit. Si enim tantum valeat apud avarum æterni supplicii consideratio, ut propterea ab usuris, & ab omni exteriori abstineat iniustitia, non retineat etiam iniquè possessa, sibi aliis tam grata, & ad omnes usus humanos, etiam maximas, si voluerit, delicias tam utilia à se abdicet; damnari nihilominus velit voluntario, & libero erga eas affectu; qui, dum rebus frui non conceditur, torquere, & affligere magis solet, quàm delectare amantem. Supponamus tamen in adversariorum gratiam, omnes qui solo timore pœnæ à peccato abstinent, insaniare ad eum, ut liberè retineant ejus desiderium, ex quo sanæ Theologiæ principio potuit Augustinus in hac falsissima, & ipsi naturæ lumini contraria hypothesi suadere, *fac, vel timore pœnae, si nondum potes amore iustitiæ,* quando Doctori Sancto placuisset Quesnellianum de tali formidine iudicium? De tali, inquam, pœnæ formidine, quæ in relata à me Augustini sententia est sine amore iustitiæ, atque ita propriè servillis?